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For det første viser flere danske undersøgelser, at andelen af overvægtige børn og unge bliver stør- 
re, og at overvægten tiltager. Samtidig peger flere forskningsundersøgelser på, at overvægtige børn 
også bliver overvægtige voksne. Problemet stiger med børnenes alder, men der er ikke tvivl om, at 
gode og dårlige madvaner og smagspræferencer ofte fastlægges i de tidlige leveår og kan være af- 
gørende for børnenes senere madvaner. 

Amerikanske studier viser endvidere, at overvægtige piger mellem 4,6 år og 6,4 år vurderer deres 
krop og kognitive formåen lavere end normalvægtige piger., Overvægt kan derfor i selv de yngste år 
resultere i lavt selvværd. 

For det tredje tyder meget på, at der blandt børn i skolealderen en sammenhæng mellem dårlige 
kostvaner og ringe indlæringsevner. 

Endelig kan et sundt fælles måltid for børnene i daginstitutionerne være en hyggelig og rolig op- 
levelse, hvor børnene tilbydes nye fælles smagsoplevelser, og hvor der ikke er »konkurrence« om 
hvilken madpakke, der er den bedste. 

Det er Socialdemokratiets vurdering, at velfærdsrettigheden kan indføres til en driftsudgift på ca. 
750 mio. kr. årligt. Da ordningen ikke kan indføres fuldt ud i år, afsættes der 250 mio. kr. i 2008. 

Til nr. 267 

Socialdemokratiet foreslår, at Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde styrkes med 2 mio. kr. 
Regeringen havde i sin kvalitetsreform som et af sine valgløfter, at »Rådet for Frivilligt Socialt ar- 

bejde skal styrkes«. Imidlertid er sandheden efter valget, at Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde har 
fået færre penge på finansloven for 2008, end det var tilfældet i 2007. 

Til nr. 268 

De seneste år er der givet betydelige skattelettelser til personer i beskæftigelse. Skattelettelserne er 
derimod stort set ikke kommet pensionister og førtidspensionister til gode. 

De seneste skattelettelser vedtaget i efteråret 2007 er et tydeligt eksempel på dette. En almindelig 
folkepensionist fik stort set kun en skattelettelse, der svarer til pristalsreguleringen af de grønne af- 
gifter. 

Fordelingspolitisk skal der rettes op på disse skævheder, hvorfor Socialdemokratiet ønsker at af- 
sætte en ramme på 0,5 mia. kr. i 2008 til forbedring af folke- og førtidspensionisters økonomiske for- 
hold. 

Rammen vil blive udmøntet med en række forslag, der er målrettet de dårligst stillede -  og som vil 
have et særligt fokus på at friholde dårligst stillede pensionister for ekstraordinært høje og stigende 
udgifter på f.eks. mad og tandbehandling. 

Til nr. 269 

Endelig forslår Socialdemokratiet liberalisering af salg af sygehusmedicin. I dag er der meget om- 
fattende begrænsninger på sygehusenes muligheder for at sælge medicin til patienter. En liberalise- 
ring af dette område vil kunne medføre et fald i priserne på en del medicin. 

Til nr. 270 

Som led i udviklingen af kvaliteten i den offentlige service, har Socialdemokratiet foreslået, at der 
etableres en uafhængig serviceombudsmand i alle kommuner og regioner, som borgere, der oplever 
fejl og svigt, kan rette henvendelse til. 

Der afsættes 100 mio. kr. til indførelse af denne ordning. 

Til nr. 271 

Socialdemokratiet ønsker at give et bidrag til Danmarks Bløderforening, en øget bevilling på 1 
mio. kr. til dens arbejde. 

Til nr. 272 

Regeringen har fra 1. oktober 2007 gennemført en nedsættelse af den generelle behandlingsgaranti 
fra 2 til I måned. Socialdemokratiet vil afskaffe denne meget korte behandlingsgaranti, fordi den ko- 
ster samfundet mange penge, og fordi vi vil prioritere de alvorligste sygdomme højest - kræft før knæ. 


